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Abstrakt

Název práce: Srovnání pracovních poměrů hráčů ledního hokeje v ČR a zahraničí

Cíle práce: Cílem práce je porovnání povinností a práv jednotlivých pracovně –

právních vztahů hráčů ledního hokeje v prvních dvou nejvyšších národních soutěžích

v různých evropských státech. Na základě uvedené analýzy autorka praktikuje možné

implementace v českých podmínkách.

Metoda: Pro zpracování uvedeného tématu byla použita analýza sekundárních dat a

desk research z oblasti ekonomie, managementu a profesionálního sportu. Pro

kvalitativní výzkum vybraného vzorku hokejistů a manažerů byla použita metoda

interview.

Výsledky: Simulují aplikaci jednotlivých zahraničních pracovně – právních vztahů do

českého prostředí, vždy s komentářem a porovnáním se stavem současným. Navrhují

výhodnější podmínky pro právě dané národní soutěže.

Klíčová slova: profesionální sport, lední hokej, profesionální hráč ledního hokeje,

OSVČ – definice, práva a povinnosti, hráčská smlouva, závislá činnost – definice, práva

a povinnosti, pracovní smlouva, hokejová liga.
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Abstract

Title: Comparison of the ice hockey players working relationship in Czech Republic

and abroad

Goals: Comparison of duties and rights of individual work-legal relations for ice

hockey players in the first two best national competitions in different European

countries.

Method: For the treatment of this topic has been used secondary data analysis and desk

research in economics, management, and professional sports. For qualitative research

sample of hockey players and managers interview method was used.

Results: They simulate application of individual abroad work-legal relations into the

Czech conditions, even commentaries and comparison to nowadays conditions. They

suggest more favorable conditions for the national competition.

Key words: professional sport, ice – hockey, professional ice – hockey player, non-

amateur ice – hockey player, self – employed – definition, right and duties, players

contract, dependent activity – rights and duties, work contract, ice – hockey league.
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1 ÚVOD

Situace pracovních poměrů profesionálních sportovců je poněkud specifická a

z pohledu laické společnosti mnohdy neznalá. Na tuzemském trhu ani není přímá literatura,

která by se tomuto tématu věnovala, neboť profesionální sportovec, ať v individuálním sportu

či sportu kolektivním není ani často zmiňován v našem právním systému. A přitom finanční

obraty, které se těchto sportovců týkají, jsou skutečně nemalé. V očích veřejnosti jsou

profesionální sportovci bráni jako známé osobnosti, samozřejmě zejména proto, že vrcholový

sport, a hlavně ten profesionální, slouží pasivnímu diváku jako zábava, odreagování se od

stereotypních dní pracovního či jiného vypětí. A proto právě jednotlivci a skupiny těchto

diváků si mnohdy neuvědomují anebo na ně nenahlíží tak, že profesionální sportovec je také

jen osobou, která vykonává svou práci, v některých zemích své zaměstnání, a to za účelem

vytváření určitých hodnot, které jsou oceněni finančními prostředky a ty užity pro uspokojení

potřeba samotných sportovců. A proto by na profesionálního sportovce mělo být z hlediska

hospodářství nahlíženo stejně jako na jiné profese a měla by být učiněna osvěta v tom, jak jsou

tito sportovci zaměstnáni a jak je jejich činnost přínosná státnímu hospodářství.

Ve své práci se budu zabývat sportovci profesionály, a to konkrétně v kolektivním

sportu, ledním hokeji. Tento sport jsem si vybrala záměrně, a to díky svému nynějšímu

zaměstnání v hokejovém klubu HC Sparta Praha, ve kterém mohu čerpat mnoho užitečných

poznatků a kde v současné době hraje, či pracuje mnoho aktivních i již neaktivních hráčů právě

tohoto sportu, kteří mají bohaté zkušenosti z ostatních národních soutěží, a mohou mi být tedy

nápomocni při mém zkoumání, které bude dále popsáno v analytické části této diplomové

práce.

Samozřejmě zajímavým zjištěním bude nejen to, jaké pracovní poměry zastávají hráči

v tuzemských klubových soutěžích (extraliga, 1. liga), ale také jejich srovnání s podobně

vrcholovými sportovci v jiných evropských státech. A to konkrétně v Německu, Slovensku a

Švédsku. Záměrně nezmiňuji, ani má práce neobsahuje hokejově velmi vyspělé země jako

Kanada či Spojené státy americké, neboť právní a daňový systém je zde velice odlišný, a to jak

od evropských systémů, tak od amerických a kanadských mezi sebou. Také jsem nezahrnula

do svého výzkumu ruskou mezinárodní soutěž KHL, protože právě v této soutěži mezi sebou

zápolí mnoho klubů z různých – zejména východoevropských zemí, tudíž by nebylo možné

přímo stanovit podmínky pracovních poměrů pro hráče v těchto klubech, neboť díky

mezinárodnosti není ucelený jeden systém pracovních poměrů.
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 Následně bych byla ráda, aby tato práce byla prospěšná pro budoucí podmínky

hokejistů v nejvyšší a 1. hokejové lize, jejichž smluvní vztahy by mohly být inspirovány právě

podmínkami z cizích států, případně poukázáno na to, v čem je setrvání stávajícího systému

výhodou pro hráče či klub.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této kapitole jsem shromáždila teoretické pohledy vztahující se k uvedenému tématu

práce. Veškerá citovaná literatura je uvedena v závěrečném oddíle citací.

2.1 Sport z pohledu teoretického

2.1.1 Definice sportu

Pro začátek bych ráda definovala, co je vlastně sport, co si lze pod tímto

označením představit. Definic sportu nalezneme mnoho, ačkoliv definovat sport není

vůbec jednoduché. Králík (2001) ve své publikaci uvádí dvě definice, a to: „1. Souborné

označení pro tělesná cvičení sloužící k posílení tělesné zdatnost, prováděná metodicky,

případně i závodně, částečně i za pomoci zařízení a nářadí, ve formě individuálních

nebo kolektivních her; 2. V přeneseném významu činnost prováděnou pro osobní zábavu

nebo ze záliby“. Také uvádí modernější definici, která znovu charakterizuje sport ve

dvou rovinách: 1. jako tělesná cvičení, pohybová činnost, hry prováděné zpravidla

soutěživou formou a organizovaně; 2. jakákoliv jiná činnost provozovaná ze záliby a

pro zábavu. (12, s. 32)

Jinou definici nabízí encyklopedie Diderot (2000), a to: „sport je rekreační

fyzickou aktivitou tvořící složku volného času a životního stylu, ve vrcholové podobě

prováděná i jako profese. Plní funkci zdravotní i rekreační, zahrnuje momenty

soutěživosti, výkonu, regulované ventilace agrese, příslušnost ke skupině. Se sportem

souvisí i problém diváctví jako masové zábavy. Pohybová činnost soutěžního charakteru

prováděná podle určitých pravidel. Závodní soutěžení se vyznačuje snahou po nejvyšším

výkonu.“. (7, s. 495) Významným dokumentem týkající se sportu je evropský dokument

Bílá kniha o sportu, která hned v úvodní větě obsahuje definici sportu, jejímž autorem je

zakladatel novodobých olympijských her Pierre de Courbertin: „Sport tvoří dědictví

každého muže a ženy a nelze jej ničím jiným nahradit“. (2 s. 2)

Jednou z nejvíce důležitých definic sportu je ta dle Evropské charty sporty

z roku 1992: „…se sportem se rozumějí všechny formy tělesné činnosti, které – ať již

prostřednictvím organizované účasti či nikoliv – si kladou za cíl projevení či

zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení

výsledků v soutěžích na všech úrovních“. (27, s. 14)
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 Protože se budeme dále zabývat i oblastí sportovního práva a ekonomiky sportu,

je nasnadě zmínit definici sportu, tak jak ji uvádí zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře

sportu ze dne 28. 2. 2001: „sport představuje všechny formy tělesné činnosti, které

prostřednictvím organizované a neorganizované účasti si kladou za cíl harmonický

rozvoj tělesné i psychické kondice, upevňování zdraví a dosahování sportovních výkonu

v soutěžích všech úrovní“. (45)

V moderním pojetí sportu, nabízí se definice, jak ji zavedla Rada Evropy (RE),

a ta zní: „Veškeré formy tělesné aktivity, které, provozovány příležitostně nebo

organizovaně, usilují o vyjádření nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody,

utvoření společenských vztahů či dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních“. (2,

s. 2)

2.1.2 Historický vývoj náhledu na charakter sportu

Mnoho odborné literatury se shoduje, že slovo sport vychází


[…]


v jaké výši vznikne druhé Smluvní straně v této souvislosti škoda, kterou může oprávněná Smluvní
strana uplatňovat a vymáhat samostatně (tj. oprávněná Smluvní strana je oprávněna požadovat
náhradu škody způsobené porušením povinnosti, na kterou se vztahuje smluvní pokuta, a současně
je oprávněna domáhat se náhrady škody přesahující smluvní pokutu).

3. Smluvní strany činí nesporným, že jejich pohledávky, které vzniknou na základě této Smlouvy nebo

na základě porušení této Smlouvy, jsou vzájemně započitatelné. Bude-li Hráči uložena smluvní
pokuta dle této Smlouvy, není tím dotčeno právo Klubu uložit Hráči disciplinární opatření v rámci
vlastní disciplinární pravomoci Klubu, kterou Hráč podpisem této Smlouvy uznává.

IX.
Závěrečná ustanovení

1. Jestliže některé ustanovení této Smlouvy je nebo se stane neplatným nebo se stane ve vztahu
Smluvních stran jinak neúčinným, neznamená neplatnost ani neúčinnost tohoto ustanovení neplatnost
ani neúčinnost této Smlouvy jako celku ani jednotlivých jejích jiných ustanovení, pokud lze takové
neplatné či neúčinné ustanovení oddělit v souladu se zákonem od ostatního obsahu této Smlouvy.
Smluvní strany se zavazují, že bez zbytečného odkladu poté, co důvod takovéto neplatnosti či
neúčinnosti zjistí, nahradí na základě vzájemných jednání zahájených kteroukoli z nich takovéto
neplatné nebo neúčinné ustanovení jiným platným a účinným ustanovením, které bude podle jejich
dohody nejvěrněji odpovídat podstatě a smyslu původního ustanovení.

2. Hráč prohlašuje, že souhlasí s tím, aby jeho osobní údaje vedené v evidenci Klubu k účelům

souvisejícím s touto Smlouvou byly po dobu trvání právního vztahu založeného touto Smlouvu a dále
po dobu stanovenou zákonem uchovávány a zpracovávány při dodržení zákonných předpisů
souvisejících s povinnostmi Klubu vůči dalším orgánům a institucím. Tento souhlas se vydává ve
smyslu § 5 odst. 2 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,
ve znění pozdějších předpisů.

.....................................
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Hráč

Klub
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3. Nemožnost Klubu dostát svým závazkům plynoucím z této Smlouvy (i) z důvodu vyšší moci (válka,

živelní pohroma apod.), (ii) z důvodu přerušení ELH a/nebo (iii) z důvodu ztráty oprávnění Klubu
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ke sportovní činnosti, jež vykonává ke dni uzavření této Smlouvy, je pro Klub důvodem k výpovědi
této Smlouvy.

4. Pokud má podle této Smlouvy učinit jedna Smluvní strana druhé Smluvní straně písemné oznámení či

podání, činí tak doporučeným dopisem, zaslaným na adresu sídla Klubu, nebo bydliště Hráče, které
jsou uvedeny v úvodu této Smlouvy, nebo osobním předáním proti podpisu druhé Smluvní strany.

5. Klub nebo Hráč jsou povinni před tím, než proti druhé Smluvní straně zahájí soudní nebo jiné řízení

ve věci týkající se platnosti této Hráčské smlouvy, jejího dodržování a plnění, využít smírčího řízení
před Smírčí komisí zřízenou dle Přestupního řádu ČSLH pro kluby extraligy a I. ligy.

6. Všechna předchozí ujednání, ke kterým došlo mezi Smluvními stranami před uzavřením této Smlouvy

a která se nestala jejím obsahem, pozbývají uzavřením této Smlouvy platnosti.

7. V Příloze č. 1 této Smlouvy je specifikována Základní odměna Hráče a další odměny Hráče dle čl. II

odst. 2 této Smlouvy. V příloze č. 2 jsou stanovena kritéria fyzické kondice a připravenosti Hráče.
Jakékoliv další změny, úpravy a doplnění této Smlouvy nejsou povoleny, s výjimkou uvedenou v čl.
VIII odst. 1 této Smlouvy. Tato Smlouva rovněž nesmí být upravována, doplňována a měněna
Přílohou č. 1 a Přílohou č. 2, pokud není shora dohodnuto jinak (zejména viz čl. II odst. 4 této
Smlouvy). Všechny přílohy a dodatky této Smlouvy musí být učiněny písemně a musí být oběma
Smluvními stranami podepsány.

8. Tato Smlouva podléhá v plném znění, včetně všech příloh a dodatků, registraci řídícím orgánem ELH

a bez této platně zaregistrované Smlouvy nemůže Hráč startovat v ELH.

9. Smluvní strany si tímto vzájemně prohlašují a stvrzují svými podpisy, že si Smlouvu řádně zvážily, její

celý text přečetly a pochopily a že ji uzavírají opravdu o své vůli. Rovněž tak prohlašují, že jim nejsou
známé žádné skutečnosti, které by mohly tuto Smlouvu jakkoliv zneplatnit, učinit neúčinnou nebo
zmařit její účel.

10. Smlouva je sepsána a podepsána ve 3 (slovy: třech) vyhotoveních, z nichž každé má platnost

originálu. Jedno vyhotovení Smlouvy obdrží Hráč, jedno Klub a jedno ČSLH.

11. Smluvní strany se zavazují vzájemně respektovat své oprávněné zájmy související s touto Smlouvou

a poskytnout si veškerou nutnou součinnost, kterou lze spravedlivě požadovat k tomu, aby bylo
dosaženo účelu této Smlouvy, zejména učinit veškeré právní a jiné úkony k tomu nezbytné.

12. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma Smluvními stranami a účinnosti dnem registrace

dle čl. IX odst. 8 této Smlouvy.
