# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Veronika Vaňousová

Název práce: Srovnání pracovních poměrů hráčů ledního hokeje v ČR a zahraničí

Cíl práce: Cílem práce je porovnání povinností a práv jednotlivých pracovních vztahů hráčů ledního hokeje v prvních dvou nejvyšších národních soutěžích v různých evropských státech. Na základě uvedené analýzy autorka praktikuje možné implementace v českých podmínkách.

Jméno oponenta: Mgr. Tomáš Pata

Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS): STES a.s., Oficiální marketingový zástupce Fotbalové asociace České republiky; Project Manager

## Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

## Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně

-

velmi dobře

-

dobře

-

nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce výborně
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod výborně
Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos diplomanta výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky výborně
Stylistická úroveň, jazyk výborně

## Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná.

## Hodnocení práce:

**Diplomová práce v celkovém rozsahu 65 stran je zaměřena na problematiku pracovních poměrů hráčů ledního hokeje v ČR a v porovnání se zahraničím (Slovensko, Švédsko, Německo. Autorka dle mého vybrala vhodné respondenty z řad hráčů i manažerů, díky čemuž získala realistický pohled z „obou stran“. Oceňuji výběr Švédska, kde jsou podmínky velmi specifické a dle mého názoru „složitě“ na vysvětlení a pochopení. Autorka dle mého názoru mohla využít více znalostí ze zahraniční literatury. Na závěr bych vyzdvihl, že autorka DP sepsala velice srozumitelně, díky čemuž jsem problematiku pochopil.**

## Připomínky:

- 1) **Stránkování příloh**
- 2) **Drobné „překlepy“ v textu (s. 15, 16 a 29)**

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Které informace bylo podle Vás nejdůležitější a nejtěžší získat pro úspěšné sepsání DP?**
- 2) Bavila jste se s některými hráči (jen čistě teoreticky, jelikož vím, že to není součástí práce) o jejich podmínkách v rámci působení v NHL?**
- 3) Pokud se zamyslíte, tak které podmínky ve vybraných státech byste vybrala za nejspecifičtější a nejméně výhodné pro hráče/kluby?**

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň: Výborně – velmi dobře. Celková známka bude určena na základě obhajoby diplomantky.**

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 3.5.2013

Podpis

.....

Jméno